Kemudian Mu’awiyah mendesak Ali agar membalaskan

dendam terhadap pembunuh Usman, atau kalau Ali tidak bergerak, maka Mu’awiyah

mengancam akan menyerang kedudukan khilafah-khilafah dengan bantuan kekuatan tentara

Syams. Kemudian peristiwa ini meledak dalam suatu pertempuran yang kemudian dikenal

dengan perang Shiffin (37 H/657 M).

Demikian ini sisi gelap yang tercatat sejarah yang pernah melekat pada kepemimpinan

Bani Umayyah. Namun terlepas itu semua, banyak sekali kemajuan-kemajuan kekuasaan

yang di bawah kepemimpinan mengalami kemajuan yang amat pesat. Seperti peran Ali al-

Qali yang berhasil membumikan bahasa Arab di Andalusi, Cordova. Pada tahun 330 H/ 941

M. ia memenuhi undangan Al-Nashir untuk menetap di Cordova dan mengembangkan ajaran

Nahwu sampai akhir hayatnya (358 H/ 969 M). Ali Al-Qali banyak sekali meninggalkan

karya-karyanya yang sanagt bermanfaat di Cordova dan yang menjadi cikal bakal

berkembangnya Bahasa Arab di sana. Karangannya antara lain, al-Amâli dan al-Nawâdlir.

(Amin, 1969).

Tokoh lain di bidang Fikih yang tidak kalah terkenal di Andalusia antara lain, Abu